argentinensis ecclesie pertinere, vobis in omnibus obedirent et intenderent sicut

consuetudinis esset atque juris : verum quod ijdem monitionibus nostris semel ilerum

immo multotiens eis factis minime parère curarunt, nec aliquid rationabile propo-

suerunt, quare parère diclis monitionibus non deberent : nos in maiores ciuitatis

prefate excommunicationis nominatim et interdicti in locum ipsum sententias justicia

tulerimus exigente. Sane licet a sententiis liuiusmodi ad sedem apostolicam fuerit

appellatum judicesque a dicta sede deputati appellatione bniusmodi iniusta pronun-

ciata dictas sententias confirmarunt, ac denuo ab eisdem judicibus ad eandem sedem

fuerit prouocatum a consulibus et ciuibus memoratis : quia tamen judices ipsius

sedis apostolice super huiusmodi appellatione secundo obtentj eadem appellatione

iniusta pronunciata prelibatas excommunicationis et interdicti sententias plene con-

firmarunt, dictique ciues adbuc in sua contumacia pertinaciter persistentes ad ius

et subiectionem et obedienciam debitam memorate argentinensis ecclesie redire non

curant, non solum monitiones nostras eis karitatiue factas, immo etiam censuram

ecclesiasticam penitus contempnentes, cum in dictis excommunicationis et interdicti

sententijs per triennium et amplius animo indurato perstiterint et persistant adbuc
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in non modicum sue salutis dispendium et periculura animarum, et ultra non habeat

ecclesia quid faciat, vt inuocato auxilio bracliij secularis memoratos consules et ciues

ad vestram et dicte ecclesie argentinensis subiectionem et obedienciam debitam

choercere possitis, liberam vobis auctoritate presentium in dei nomine concedimus

facultatem.

Datum mense majo, anno domini M". cc°. lxx°. primo.

Original en parchemin, muni du sceau en cire brune pendant sur lemnisques. (Archives

du Bas-Rhin, G. 112.) Cf. L. Spach, 1. c. pièces justificatives N" 12.

1271. 103. 1271. L'évêque de Strasbourg et celui de Bàle assiégèrent Mulhouse.

Annales colmarienses minores, apud Pertz, Monumenta Germaniae historica, scriptores.

T. XVn, p. 192.

1271. 104, Indulgence de quarante jours en faveur des religieux augustins de Mulhouse, accordée par

Vévêque Henri de Strasbourg xiour le même objet et dans les mêmes termes que précédemment les évéques

de Constance (N-' 68), d'Augsbaurg (N° 69) et de Worms (N" 101).

1271.

H. dei gracia argentinensis episcopus,

Vniuersis Ghristi fîdelibus salutem in domino. •

Noueritis quod dilecti in Ghristo fratres heremitarum ordinis sancti Augus-

tini
II

nuper incoauerunt locum in Mulnhusen, basiliensis dj'^ocesis, vbi creatori

omnium, ante cuius conspectum mouebuntur abissi in die no || uissimo, vbi jocun-

dabiliter miserorum miserator et pauperum consolalor letabitur, proponunt perpetuo

famulari : sed cum ad eorum edificia proprie non spectant facultates, accedente

consensu venerabilis fratris episcopi basiliensis, nos de omnipotentis dej misericordia

et beatorum apostolorum Petrj et Pauli auctoritate confisi, omnibus uere peniten-

tibus et confessis qui locum eorum in festiuitatibus béate Marie virginis et patro-

norum suorum ac dedicationum annuatim per octo dies venerabiliter visitauerint,

quique eisdem manum adiutricem porrexerint, xl dies de in juncta sibi penitentia

misericorditer relaxamus.

Datum anno dominj M°. cc^. lxxi°.

Original en parchemin, sceau ogival en cire brune pendant sur lemnisques ; dans le

champ évêque mitre assis tenant de la main droite un livre contre la poitrine, de

la gauche une crosse ; lég. : f HENR COPVS ARGENT.
(Archives de Mulhouse, fonds des Augustins.)

1274. 105. Vente passée devant Vavoué, le bourgmestre et le conseil de Bàle, par Walther de Scheftelon,

9 mars, bourgeois de cette ville, au profit de Vabbé et de Tabbaye de Saint-Urbain, représentés ]}ar Jean le

cellerier, de deux emplacements situés près de la maison de ladite abbaye à Baie, que ledit Walther

tenait en emphytéose de Sophie, femme de Burcard de Trothoven, bourgeois de Mulhouse, moyennant

un cens de cinq sols et de quatre deniers (?) ; ladite vente est consentie au prix de neuf marcs d""argent,

avec la stipulation qu'en cas de mutation, ledit Jean le cellerier paiera le laudème.

Bàle, 7 des ides de mars 1274.

Nos . . aduocatus . . magister ciuium et consules basilienses

Notum facimus vniuersis presentem literam inspecturis :
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Quod 11 Waltherus dictus de Sheftelon, conduis noster, duo terriloria sila

iuxta domum . . abbalis et conuentus de sancto Urbano, in ciui || tate nostra, que

^ub iure heredilario a Sophia vxore Burchardi de Trothoven, ciuis de Mulnhusen,

pro certo censu quinque solidonim et quatuor circulorum tenebal, supradiclis . .

al)bali et conuentuj iuste et legaliter vendidit pro cerla summa pecunie nouem

inarcis argenti : et ad suam resignalionem prefata territoria nomine . . abbatis et

conuentus predictorum concessa sunt Johanni cellerario sancti Vrbani, sub iure et

censu predictis perpetuo possidenda, adhibitis omnibus obseruationibus que de iure

vel consuetudine soient huiusmodi conlractibus adhiberi : boc etiam est condictum,

quod de persona supradicti cellerarij census honorarius qui vulgo dicitur ershai

l'rit exspectandus et dandus, cum ad hoc obtulerit se facultas.

In cuius rei memoriam nostre et de Mulnhusen ciuitatum sigilla presentibus

sunt appensa.

Testes fraler Wernherus de Liicela, frater Vlricus de Habchensheim, Heinricus

\'orgazzvn, Nicolaus de Tittensheim, milites., Heinricus Boungarter scultetus Zofi-

gensis, Heinricus Hunno faber, Hurreboldus, Johannes dictus Tùuelli et alij quam

plures.

Actum Basilee. anno domini M". cc° Ixx*' iiij".

Original en parchemin avec fragments de sceaux en cire brane pendant sur lacs de fil.

Archives cantonales de Lucerne. Basel, N° 3.)

106. 1275. On dit que, depuis Strasbourg jusqu'à Mulhouse, il existe quinze cents pêcheurs. 1275.

Annales basileenses. apud Pei-tz, Monumenta Germanise historica. Sciiptores. T. XVII.

p. 198. — Cf. ibidem, de rébus alsaticis inenntis saeculi XIII, p. 236.

107. Rodolphe de Habsbourg, roi dès Romains, se rendant aux sollicitations de ses bourgeois de 1275.

Mulhouse, leur accorde 1° la faculté de posséder des biens féodaux, conformément à la coutume des 5 août.

fiefs, 2° le droit de n'être pas cités devant un tribunal étranger, sauf à continuer à porter devant le

Juge de la partie adverse faction qu'ils ont à intenter à un forain.

Bâle, jour des nones d'août 1275.

Rodolfus, dei gracia || romanorum rex, semper augustus,

^'nive^sis romani imperii fidelibus graciam suam
i|
et omne bonum.

Fides intemerata fîdelium tune accenditur et in latum diffunditur, cum ipsorum

votiuis desideriis celsiludo regia fauorabiliter se inclinai.

Nouerit igitur presens etas et sciât futuri temporis successura posteritas, quod

nos attendentes fîdem sinceram et puram deuocionem quas ciues nostri de Mûlin-

husen dilecli ad nos iugiter habuerunt, ipsorum precibus et instanciis fauorabiliter

inclinati, eisdem ut bona feodalia sub iuribus seu vsibus feodorum habere légitime

valeant, ex liberalitate regia indulgemus.

Hanc ipsis graciam nichilominus concedentes, vt super nulla questione extra

riuilatem suam trahi valeant uel trahantur: sed si quis contra predictos ciues ali-

I. 11
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quam accionem seu persecucionem habueril, ciiiitatem ipsam intrabit ibidem quod

iustum fuerit recepturus.

Si tameii aliquis de predictis ciuibus contra extraneum iiel extraneos aliquani

habeat questionem, illiiis uel illorum quem uel quos conuenire voluerit, adibit

judicem et similiter coram eo recipiet quod sentencialiter fuerit diffinitum.

NuUi ergo omiiino hominum liceat banc nostre concessionis paginam infringere

aut ei in aliquo ausu temerario contraire : quod qui fecerit grauem nostre mages-

tatis offensam se senciet incurrisse.

In cuius testimonium presentem paginam exinde conscriptam magestatis nostre

sigillo iussimus communiri.

Datum Basilee, nonis augusti, indictione IIP., anno domini M". CC°. lxxv^°.,

regni vero nostri anno secundo.

Original en parcliemin, le sceau de cire brnne, en mauvais état, est détaché du titre.

lacs de soie rouge et verte. (Archives de Mulhouse.)

1276. 108. 127G. Les religieux de Saint-Augustin à Mulhouse transfèrent leur maison à Bôle.

Annales basileenses. apud Pertz, Monumenta Germaniae historica, Scriptores, T. XVII.

p. 198.

1276. 109. Henri et Gilnther d'Ilhach, à Mulhouse, renoncent à tous les biens que leur sœur Juntha,

G mars, veuve de Henri de Schlterbach, a apportés au couvent de Klingenthal, ou elle a pris l'habit religieux, à

Vexception de certains fonds de terre au ban de Morsioiller, qu'ils lui avaient donnés en mariage et

qu''ils se réservent.

2 des nones de mars 1276.

Vniuersis ad quos presens scriptum peruenerit, Heinricus et Guntherus de

Ilziche, in |1
Mulhusin commorantes, noticiam geste rei.

Notum sit omnibus quos nosse fuerit opor
||
tunum, quod nos omnibus bonis

que soror nostra Juntba, relicta Heinrici de Slierbach reuerendis in Christo . .

priorisse et sororibus de Glingental in Basilea ultra Renum contulit, habitum

religionis earum assumens , libère renunciamus , decernentes ut nullo iure de

cetero per nos uel aliquem ex parte nostra sicut eisdem bonis conuenirj ualeant

uel grauarj : dicte uero . . priorissa et sorores bona in Morswilre sita, que Adel-

beidis uidua et filii sui Vlricus et Jobannes colunt, insuper x solidos annuatim in

censu et iiij pullos a quibusdam aliis persoluendos ibidem, que predicte sororj nostre

contulimus cum aliis bonis eam predicto Heinricô pie memorie copulantes, nobis

reliquerunt cum omni jure, sine contradictione qualibet ex parte ipsarum a nobis

in poslerum possidenda.

Testes huius ordinationis sunt domini Heinricus ad Portam, Otto de Knoringin,

Waltherus Pinguis, Gûno der Jungue, milites, et Hugo fîlius domini Pétri militis

de Durnicbe.

1277 m

lu cuiiis rei leslimonium ego lleinricus de llziche sigillum proprium prcsen-